Matrícula	Servidor	Período Aquisitivo	Período de Gozo
729329/1	MARIA LIDUÍNA REIS RODRIGUES	13/06/1986 A 12/06/1987	03/04/2023 A 02/05/2023

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO PROCESSO Nº 2022/1549437.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GDV/DÎRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE / SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 24/01/2023.

Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira

Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 898493

LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ

CONTRATO

Nº DO CONTRATO: 01/LACEN/2023 PROCESSO: 873495/2022

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRONICO N.31/LACEN /2022 CONTRATADA: BS DIAGNOSTICA COMERCIAL DE PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA.

CNPJ: 34.010.427/0001-92

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços, com cessão de uso de equipamento e fornecimento de insumos, bem como, calibradores, controles e demais insumos necessário às realizações de testes, incluindo a instalação, manutenção preventiva e corretiva dos mesmos, com a finalidade de atender as necessidades do Setor de Imunoendocrinologia do LACEN-PA, por um período de 12 meses.

VIGÊNCIA: 12/01/2023 à 12/01/2024 VALOR TOTAL: R\$ 2.279.997,96 Data da assinatura: 12/01/2023

ORDENADOR RESPONSÁVEL: ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR

Protocolo: 898259

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO

O LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ, através da Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, conforme abaixo:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/LACEN/2022 - PROC. 467303/2022

OBJETO: Contratação de empresa para gestão do parque de equipamentos laboratoriais utilizados nas análises realizadas no Laboratório Central do Estado do Pará – LACEN-PA

DATA DA ABERTURA: 02/02/2023 HORÁRIO: 10:00 h. (horário de Brasília). LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br

UASG: 926007

ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital no sítio: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.pa.gov.be (mural de Licitações).

RESPONSÁVEL PELO CERTAME: SIMONE SERRAO RODRIGUES - Pregoei-

ra-LACEN-PA

Protocolo: 898155

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - 1ª REGIONAL

LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº. 114 DE 24 DE JANEIRO DE 2023

O DIRETOR DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publicada no Diário Oficial do Estado nº 33.777 de 10.01.19.

DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) ELIZIA ANTONIAPINHEIRO , Matrícula 5417473-2, Cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, LOTAÇÃO URE PRESIDENTE VARGAS, goze de licença prêmio, 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao TRIÊNIO 26.10.2015 A 25.10.2019.

AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no período de 06.03.23 A 04.04.2023, no total de 30 (trinta) dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 24.01.23

Marco Antonio Rodrigues Normando Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 898408

PORTARIA Nº. 109 DE 24 DE JANEIRO DE 2023

O DIRETOR DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publicada no Diário Oficial do Estado nº 33.777 de 10.01.19.

CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) EDILEUSA ALCANTARA GOMES , Matrícula 58884101-2, Cargo ENFERMEIRO, LOTAÇÃO CCDQ/1°CRS, goze de licença prêmio, 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao TRIÊNIO 07.08.2017 A 06.08.2020.

AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no período de 27.02.23 A 28.03.2023, no total de 30 (trinta) dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

1º Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 24.01.23

Marco Antonio Rodrigues Normando

Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 898157

PORTARIA Nº. 110 DE 24 DE JANEIRO DE 2023

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publicada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.

DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) IOLANDA MARIA MORAES VIEIRA , Matrícula 5146810-3, Cargo ASSISTENTE SOCIAL, LOTAÇÃO CCDQ/1°CRS, goze de licença prêmio, 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao TRIÊNIO 02.07.2011 A 01.07.2014.

AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no período de 06.03.23 A 04.04.2023, no total de 30 (trinta) dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE

1º Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 24.01.23

Marco Antonio Rodrigues Normando

Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 898164

PORTARIA Nº. 111 DE 24 DE JANEIRO DE 2023

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publicada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.

DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) CARLOS ALBERTO FERREIRA LIMA, Matrícula 57216835-1, Cargo AGENTE DE ARTES PRATICAS, LOTAÇÃO CCDQ/1°CRS, goze de licença prêmio, 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao TRIÊNIO 21.05.2012 A 20.05.2015.

AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no período de 06.03.23 A 04.04.2023, no total de 30 (trinta) dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

1º Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 24.01.23

Marco Antonio Rodrigues Normando

Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 898168

PORTARIA Nº. 108 DE 24 DE JANEIRO DE 2023

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publicada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.

DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) SELMA MARIA MOURA MORAES , Matrícula 57197128-2, Cargo TECNICO DE ENFERMAGEM, LOTAÇÃO URE REDUTO, goze de licença prêmio, 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao TRIÊNIO 16.10.2011 A 15.10.2014.

AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no período de 09.03.23 A 07.04.2023, no total de 30 (trinta) dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 24.01.23

Marco Antonio Rodrigues Normando

Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 898126

PORTARIA Nº. 113 DE 24 DE JANEIRO DE 2023

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publicada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.

CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) EVANDI MARIA DE OLIVEIRA BORGES, Matrícula 723924-1, Cargo AGENTE DE SAUDE, LOTAÇÃO CAPS RENASCER, goze de licença prêmio, 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao TRIÊNIO 13.06.2015 A 12.06.2018.

AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no período de 06.03.23 A 04.04.2023, no total de 30 (trinta) dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE

1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 24.01.23

Marco Antonio Rodrigues Normando

Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 898258